《关于申报2024年老字号传承发展项目的通知》政策解读

发布时间：2024-06-28                               信息提供：北京市商务局

为促进老字号持续健康高质量发展，根据商务部等8部门《关于促进老字号创新发展的意见》，北京市商务局等9部门《进一步促进北京老字号创新发展的行动方案（2023-2025年）》，研究制定了《关于申报2024年老字号传承发展项目的通知》（以下简称《通知》）。现将有关情况汇报如下：

一、主要内容及相关说明

一是支持老字号门店建设。支持老字号新建或改造门店。鼓励老字号发展新业态、新模式，营造新场景，升级门店形象。

二是支持老字号提升数字化水平。支持开展直播销售等营销模式创新。

三是支持老字号保护传承。支持老字号博物馆、品牌馆、传承人工作室、品牌展厅等新建或改造，鼓励挖掘、宣传、展示老字号文化、技艺。

四是支持老字号开展产品创新。支持老字号进行新产品及文创产品研发，形象包装升级；支持老字号跨界合作，与其他品牌联动开发蕴含传统文化或时尚元素，满足当代需求的产品。

五是老字号集合展示空间建设。鼓励打造老字号集聚区，支持建设或升级改造老字号集合店。

以上支持方向，项目资金支持内容包括装修改造、软硬件设备购置升级等。

二、项目申报条件

1.在北京地区注册且具有独立法人资格，从事商贸流通业经营、服务、管理的企业、机构、经济组织等单位；截至申报之日，新建门店类项目申报单位营业执照成立时间应满一年。改造类项目申报单位改造完成后开业运营的时限应满3个月。

2.被认定为“中华老字号”“北京老字号”的本市老字号企业。（老字号集聚区、集合展示空间建设项目的申报主体可为非老字号企业）。

3.申报项目能够按计划实施；支持资金支付及发票开具时间在2023年1月1日以后的实际投资额，审定实际投资总额且不低于审定计划投资总额（符合支持方向的合同投资总额）的70%。

4.项目获得中央财政资金支持或其他市级财政资金支持的不得重复申报。

5.有下列情形的不予支持：列入《北京市新增产业的禁止和限制目录》禁止类和限制类范围的；纳入全市联合惩戒“黑名单”的；纳入北京市商务领域不良信用记录名单，受到“不予支持”信用惩戒的；近三年内发生较大及以上生产安全事故的；经审议其他不予支持的。

三、项目申报流程

一是项目申报。自通知发布之日起，项目申报单位根据隶属关系将申报材料报各区商务局、北京经济技术开发区商务金融局、市属国有企业集团或总部企业。

二是项目审核。按照隶属关系，由各区商务局、北京经济技术开发区商务金融局、市属国有企业集团和总部企业对申报项目进行初审，通过初审的项目填写项目申报情况汇总表、项目初审情况汇总表报市商务局，需最晚于2024年12月10日前完成最后一批项目汇总报市商务局。

四、《通知》执行时间

《通知》执行时间为自《通知》发布之日起至2024年12月31日止，项目申报时间为自《通知》发布之日起至2024年12月10日止。

咨询电话：010-55579754

https://sw.beijing.gov.cn/zwxx/2024zcjd/202406/t20240628_3732376.html

 2 / 2